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Α Π  Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -18/2023- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

Αριθμός απόφασης 243/2023 
 
ΘΕΜΑ: «Εκταμίευση χρηματοδότησης μέσω του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων για το 
Πρόγραμμα : ‘Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό Οδικό Δίκτυο’» 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 11 Δεκεμβρίου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.00΄, και στο Συνεδριακό 
Κέντρο τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο 
Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 18/24337/6.12.2023 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου, η οποία 
δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10. 

➢ Η παρούσα πρόσκληση περιλαμβάνει τα θέματα που συμπεριλαμβάνονταν στην 15/2023 
πρόσκληση, δεδομένου ότι στις δύο προηγούμενες συνεχείς -τακτικές- συνεδριάσεις δεν υπήρξε 
απαρτία. Ως εκ τούτου, η τρίτη συνεδρίαση πραγματοποιείται με την παρουσία τού 1/3 τού 
συνολικού αριθμού των μελών τού δημοτικού συμβουλίου (άρθρο 96 παρ. 3 ν.3463/06-ΚΔΚ). 

 
*Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με βάση την παρ. 5 του άρθρου 65 του ν. 3852/10- όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του n. 4257/14- στην οποία αναφέρεται ότι μέχρι την 
εγκατάσταση των νέων δημοτικών αρχών, το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει μόνο για θέματα που 
αναφέρονται σε έκτακτες περιπτώσεις εξαιρετικά επείγουσας ανάγκης, καθώς και για θέματα που 
αφορούν στην υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων έργων. 

 
Στη συνεδρίαση βρέθηκαν παρόντες, ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης και «16» δημοτικοί 

σύμβουλοι     σε σύνολο «33», όπως παρακάτω: 
 
1. Παπαδόπουλος Βασίλειος-  

            Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
8. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος [παράταξη 

ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΜΕΡΑ] 
9. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος  
10. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
11. Αθανασόπουλος Ιωάννης  
12. Ευσταθόπουλος Ηλίας  
13. Θεοδωρακόπουλος Ιωάννης 

 
14. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής παράταξης 

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 
15. Λοχοβίτης Νικόλαος 

2. Φουντάς Αθανάσιος  

3. Μπούρας Αβραάμ  
4. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος - 

Πρόεδρος 
5. Αστερής Ευγένιος-  

   Αντιδήμαρχος Οικονομικών 
  

6. Παλυβός Χρήστος 
  

7. Παναγιωτάρας Παναγιώτης  
      Αντιδήμαρχος Διοικητικών 

Υπηρεσιών 

 
16. Νικολόπουλος Χρήστος- Ανεξάρτητος δ.σ 
 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν παραβρέθηκαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1.Χριστοφόρου Ευάγγελος -Αντιδήμαρχος Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 2. Κοτσαύτη -
Παπαζαφειροπούλου Αλεξάνδρα 3. Μπακέλλας Γεώργιος 4. Σταυροπούλου Γιαννούλα 5. 
Γεωργόπουλος Αθανάσιος - Αντιδήμαρχος Αγροτικής, Τουριστικής Ανάπτυξης. 
6. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος [επικεφαλής παράταξης ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΜΕΡΑ] 7. Μαρτζάκλη Θεώνη 8. 
Τσεριώνης Κωνσταντίνος 9. Αμπού Χαντμπα Μισέλ 10. Δούλος Παντελής. 
11. Κράλλης Δημήτριος [επικεφαλής παράταξης ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΙΔΕΩΝ] 12.Κράλλης Γεώργιος 
13. Παπαδάκος Ανδρέας - Ανεξάρτητος δ.σ.  14. Ντάνασης Χαράλαμπος Ανεξάρτητος δ.σ.   
15. Ανδρικοπούλου-Λαβαζού Κων/να Ανεξάρτητη δ.σ. 16. Παναγόπουλος Χρήστος Ανεξάρτητος 
δ.σ.  17.Χριστόπουλος Ιωάννης Ανεξάρτητος δ.σ.   
Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία τού 1/3 των συμβούλων 

και κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Αποχωρήσεις: Τα μέλη τής Λαϊκής Συσπείρωσης αποχώρησαν κατά τη συζήτηση θεμάτων προ 

ημερήσιας διάταξης. 
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Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 1ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, ανέφερε ότι εισάγεται ως 
κατεπείγον διότι πρέπει να εκταμιευτούν άμεσα οι πιστώσεις ώστε να μην χαθούν. 
 Στη συνέχεια, έθεσε υπόψη των συμβούλων την εισήγηση του Δήμαρχου, για λήψη απόφασης 
προσχώρησης στους όρους τής Σύμβασης δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού, η οποία αναφέρει 
τα εξής: 

«Ο Δήμος ‘Ήλιδας έχει ενταχθεί στο «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και 
επαρχιακό οδικό δίκτυο» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180769) στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης –NextGenerationEU. 

Για τη λήψη τής χρηματοδότησης, απαιτείται η προσχώρηση εκάστου Δικαιούχου φορέα στη 
Σύμβαση με τους όρους και συμφωνίες που αναγράφονται σε αυτή. 

Ο δήμος μας έχει υπογράψει ήδη τη σύμβαση με τον ανάδοχο του έργου με τίτλο : “Βελτίωση 
οδικής Ασφάλειας στο αστικό οδικό δίκτυο της Αμαλιάδας Δήμου Ήλιδας Ν. Ηλείας”, και προκειμένου να 
είναι δυνατή η εκταμίευση της χρηματοδότησης  και η πληρωμή του αναδόχου, πρέπει να προσχωρήσει  
στη Σύμβαση του Δεσμευμένου λογαριασμού (Escrow account), μεταξύ του Υπουργείου Εσωτερικών, του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. 

Ειδικότερα, καλείται το  Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για την απόκριση του δήμου στο ΤΠΔ 
και να προβεί στη λήψη απόφασης, όπου γίνονται αποδεκτά: 

Α) η προσχώρηση στους όρους και συμφωνίες της σχετικής Σύμβασης του δεσμευμένου 
καταπιστευτικού (Escrow account) υπολογαριασμού. 

Β) η εξουσιοδότηση του νόμιμου εκπροσώπου για την υπογραφή της Δήλωσης Προσχώρησης στη 
Σύμβαση δεσμευμένου λογαριασμού (Escrow account) στο πλαίσιο του ανωτέρω χρηματοδοτικού 
προγράμματος του ΥΠΕΣ 

Γ) ο ορισμός του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ως χειριστής και μεσεγγυούχος του 
«προϊόντος» του ως άνω δεσμευμένου καταπιστευτικού υπολογαριασμού  και 

Δ) η χορήγηση σε αυτό ανέκκλητης εντολής και εξουσιοδότησης να προβαίνει στις ενέργειες που 
έχουν συμφωνηθεί στην υπογραφείσα Σύμβαση του δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού (Escrow 
account)» 

Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
  

  Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
1) Την εισήγηση του Δήμαρχου.   
2) Την ΚΥΑ υπ΄αριθμ. 24685/22.3.2023 «Ένταξη Έργων Δήμων της Χώρας στο πλαίσιο της 

Πρόσκλησης «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας» της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα 
βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» η οποία χρηματοδοτείται 
από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

3) Το υπ΄αριθμ. 100996/23.11.2023 έγγραφο του Τμ. Αναπτυξιακών Προγραμμάτων τού ΥΠ.ΕΣ,  με 
τους όρους τής Σύμβασης 

4) Το άρθρο 65 παρ. 1 & 2 του  ν. 3852/10. 
 

Ομόφωνα  αποφασίζει 
 

1. Εγκρίνεται η προσχώρηση του Δήμου Ήλιδας στους όρους και συμφωνίες τής Σύμβασης 
δεσμευμένου καταπιστευτικού (Escrow account) υπολογαριασμού για την εκταμίευση  
χρηματοδότησης μέσω του ΤΠΔ, στα πλαίσια υλοποίησης του προγράμματος του ΥΠΕΣ με τίτλο 
«Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο», όπως έχουν 
υποβληθεί από το ΥΠΕΣ και επισυνάπτονται ως αναπόσπαστο μέρος τής παρούσας. 

2. Εξουσιοδοτείται ο Δήμαρχος Ήλιδας, ως νόμιμος εκπρόσωπος του δήμου, να υπογράψει τη δήλωση 
προσχώρησης στην ανωτέρω Σύμβαση. 

3. Ορίζεται το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ως χειριστής και μεσεγγυούχος τού «προϊόντος» 
τού ως άνω δεσμευμένου καταπιστευτικού υπολογαριασμού. 

4. Χορηγείται στο Τ.Π & Δ ανέκκλητη εντολή και εξουσιοδότηση να προβαίνει στις ενέργειες που έχουν 
συμφωνηθεί στην υπογραφείσα Σύμβαση του δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού (Escrow 
account). 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -243-  έτους 2023 

 
 
 

Ο Πρόεδρος       Τα Μέλη 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

 Γιάννης Λυμπέρης 
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